BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BNNMT-PC
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 tại Quyết định số 3076/QĐ-HĐPH ngày

18/10/2025 và Công văn số 6767/HĐPH-PB&TG ngày 24/10/2025 về việc tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 của của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương, Bộ Nông nghiệp và Môi

trường đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025.

I. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

Chủ đề Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 của Bộ: “Xây dựng văn hóa

tuân thủ pháp luật trong toàn ngành nông nghiệp và môi trường, nâng cao ý thức

thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của mọi người dân, tổ chức”. Trên cơ sở chủ

đề chung, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chủ động xác định khẩu hiệu cụ thể, phù

hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của mình.

2. Khẩu hiệu hưởng ứng

Khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 tại Phụ lục kèm

theo Kế hoạch này. Các đơn vị tham khảo, lựa chọn một số một số khẩu hiệu hoặc

chủ động xây dựng khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp, bám

sát yêu cầu triển khai nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đồng thời, lựa chọn một số ý

kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước làm thông điệp, khẩu hiệu truyền thông.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phổ biến các luật, nghị quyết, các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần

định hướng dư luận

a) Nội dung: Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 với

triển khai các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, trong đó tập trung quán triệt sâu sắc

các Nghị quyết: số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công

tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ

nguyên mới, số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế

tư nhân; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, Nhân dân; tiếp tục

nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các chủ

trương, chính sách thực hiện sắp xếp, tinh gọn, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu

quả hoạt động của tổ chức bộ máy; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm

2013 và các văn bản pháp luật quan trọng được ban hành trong năm 2025... Tiếp

2

tục chỉ đạo, định hướng để đẩy mạnh truyền thông, phổ biến các chính sách, pháp

luật bám sát các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong quá

trình tổ chức thi hành các VBQPPL thuộc phạm vi và lĩnh vực quản lý; chú trọng

tới các nội dung chính sách liên quan đến đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy…

b) Hình thức: Gắn kết với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn

vị, trọng tâm là triển khai các hoạt động hưởng ứng thiết thực, phù hợp, cụ thể;

tăng cường truyền thông, ứng dụng chuyển đổi số trong truyền thông, PBGDPL,

đẩy mạnh PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông

tin điện tử, mạng viễn thông, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp

luật, tọa đàm giao lưu, đối thoại chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp

pháp lý, hòa giải ở cơ sở, hoạt động thanh niên tình nguyện, giáo dục pháp luật

ngoại khóa; lồng ghép trong các hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, chính

quyền, đoàn thể.

2. Tổ chức truyền thông chính sách và dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, nghiêm túc, đúng trách nhiệm theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025

a) Nội dung: Luật Ban hành VBQPPL được Quốc hội thông qua ngày

19/02/2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/4/2025, trong đó quy định cơ quan

lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo chịu trách nhiệm truyền thông

chính sách và dự thảo VBQPPL (khoản 4 Điều 68). Ngày 01/4/2025, Chính phủ

cũng đã ban hành Nghị định 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một s điều và biện

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành VBQPPL, trong đó tại khoản

3 Điều 3 quy định như sau: “Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn

thảo xây dựng nội dung truyền thông theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định

78/2025/NĐ CP bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu để đăng tải trên cổng hoặc trang thông

tin điện tử của cơ quan mình và tổ chức truyền thông bằng hình thức phù hợp”.

b) Hình thức: Trong quá trình xây dựng VBQPPL, cơ quan lập đề xuất

chính sách, soạn thảo VBQPPL cần chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan

báo chí, phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời truyền thông, cung cấp thông

tin về những vấn đề đối tượng chịu tác động trực tiếp, người dân, doanh nghiệp

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bảo đảm tính khả thi, công khai,

minh bạch, hiệu quả của chính sách, dự thảo VBQPPL.

3. Truyền thông về Ngày Pháp luật năm 2025

a) Nội dung: Truyền thông, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp

luật Việt Nam gắn với yêu cầu đẩy mạnh công tác truyền thông chính sách, đổi

mới công tác PBGDPL, thúc đẩy tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật,

xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa Việt Nam. Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích,

ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu

lực thi hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án

Luật, nhất là những dự án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân.

3

b) Hình thức: Sử dụng bộ nhận diện, tham khảo các mẫu pano, áp phích để

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng Thông tin

điện tử Bộ Tư pháp (https://moj.gov.vn/ngayphapluat/Pages/trangchu.aspx). Tổ

chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền… tại trụ sở cơ quan

Bộ, trụ sở các cơ quan đơn vị thuộc Bộ; Đặt Banner hưởng ứng ngày trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của Bộ, của các đơn vị; Xây dựng, thực hiện các

phóng sự , chương trình phỏng vấn, tọa đàm, giao lưu, đưa tin bài, xây dựng ấn

phẩm truyền thông, quảng bá, cổ động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025.

4. Tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc

trong xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật

a) Nội dung: Truyền thông, giới thiệu, vinh danh các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng, hoàn thiện thể chế,

pháp luật; tổ chức thi hành pháp luật; đóng góp tích cực, phục vụ chính quyền địa

phương 02 cấp hoạt động thông suốt, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; triển khai kịp

thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại các Nghị quyết quan trọng, mới ban

hành về đột phá phát triển và các văn bản pháp luật quan trọng khác được ban

hành trong năm 2025;... kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong xây dựng, thi hành pháp luật, vận hành chính quyền địa

phương 02 cấp, tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

b) Hình thức: Căn cứ điều kiện cụ thể, các đơn vị xây dựng, tổ chức hoạt

động cụ thể hoặc lồng ghép trong chương trình, kế hoạch công tác, hoạt động

chuyên môn của đơn vị mình đảm bảo chất lượng hiệu quả và phù hợp.

5, Thời gian tổ chức thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào tháng cao điểm (tháng 11/2025).

Bộ đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, người đứng đầu các tổ chức

đoàn thể cơ quan Bộ Nông nghiệp và Môi trường quan tâm chỉ đạo triển khai, lựa

chọn thực hiện các hình thức, hoạt động phù hợp để hưởng ứng Ngày Pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 của đơn vị đảm bảo chất

lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để b/c);

- Hội đồng PBGDPL Trung ương (để biết);

- Bộ Tư pháp (để biết);

- Cổng TTĐT Bộ NNMT;

- Lưu: VT.PC. (Duy Đại).

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

Phan Tuấn Hùng

4

Phụ lục

CÁC KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM

(Kèm theo Công văn số             /BNNMT-PC ngày      /        /2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

1. Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp phần

tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế.

2. Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định pháp luật phục vụ chính

quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

3. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật phải đứng trên mảnh đất thực tiễn Việt Nam,

phục vụ người dân, lấy người dân làm trung tâm.

4. Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo

sự đồng thuận cao của xã hội, bảo đảm hiệu quả thi hành văn bản sau khi ban

hành.

5. Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản góp phần nâng cao trách nhiệm

giải trình, bảo đảm quyền của người dân, phát huy trí tuệ xã hội trong xây dựng

pháp luật.

6. Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu

quả, hiệu lực trong xây dựng và thực thi pháp luật.

7. Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp

luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

8. Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm nghẽn

và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong

kỷ nguyên mới.

9. Bảo đảm cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật được thuận

tiện, kịp thời, nhanh chóng thông qua môi trường số.

10. Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành pháp

luật.

11. Tiên phong, gương mẫu xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn ngành

Tư pháp - Từ nhận thức đến hành động.

12. Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành nông nghiệp

và môi trường.

13. Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

5

14. Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ vướng

mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp.

15. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

16. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

17. Công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong hoàn

thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

18. Xây dựng pháp luật phải bảo đảm khơi thông mọi nguồn lực, gắn kết chặt chẽ

giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

19. Đưa thể chế, pháp luật trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững chắc, động

lực mạnh mẽ cho phát triển đất nước.

20. Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

21. Pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân.

22. Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm quyền con người,

quyền công dân.

23. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tập trung xây dựng văn hóa tuân thủ

pháp luật.

24. Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp

luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội.

25. Chính sách, thể chế nâng tầm vị thế quốc gia.

26. Đưa chính sách, thể chế thành lợi thế cạnh tranh quốc gia.

27. Hiểu pháp luật để sống đúng, sống cống hiến và hạnh phúc.

28. Pháp luật bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

29. Tuân theo pháp luật là ứng xử chuẩn mực của mỗi người dân.

30. Đổi mới tư duy trong xây dựng và thi hành pháp luật nhằm khơi thông mọi

nguồn lực cho phát triển.

31. Hoàn thiện chính sách, thể chế góp phần đưa đất nước bước vào kỷ nguyên

mới.

32. Đổi mới tư duy trong xây dựng và thi hành pháp luật tạo động lực mạnh mẽ

cho phát triển.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T17:44:20+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Tuấn Hùng<pthung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:16:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:16:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:16:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:17:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!